quinta-feira, 30 de JANeIRO de 20142  CADERNO 7

Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898801/ELIZANGELA PATRICIA FURTADO LIMA (Coordenador)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 01/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

cOnceDer fériaS reGulamentareS
númerO De PuBlicaçãO: 641510

POrtaria nº 56/2014 – Seter
O Diretor de administração e finanças da Secretaria de
estado de trabalho, emprego e renda, de acordo com a
Portaria nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada no DOE
nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94
de 24/01/1994;
reSOlVe: cOnceDer 30 (trinta) dias de férias regulamentares
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

matrícula nome exerc. Período de Gozo
5894028 Catarina do Socorro dos Santos Lopes 12/13 03/02/14 a 04/03/14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 29 de
janeiro de 2014.
celSO KaZuHiKO mOtOKi
Diretor de Administração e Finanças da SETER

reSumO De POrtaria De licença SaúDe
númerO De PuBlicaçãO: 641683

POrtaria nº 53/14 – Seter, 28 de janeiro de 2014.
nome: Ely Ione Cardoso Sarraf
cargo: Esc. Datilógrafo                  matrícula: 761672/1
Período de licença: 15/12/13 a 18/12/13
lotação: DTE/SINE Ananindeua

DecretO leGiSlatiVO nº 02, De 29 De JaneirO De
2014

númerO De PuBlicaçãO: 641515
autoriza o Vice-Governador do estado do Pará,
HelenilSOn cunHa POnteS, a ausentar-se do País
no período de 2 a 9 de fevereiro de 2014, e dá outras
providências.
A aSSemBleia leGiSlatiVa DO eStaDO DO ParÁ estatui
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
art. 1º Fica o Vice-Governador do Estado do Pará, HelenilSOn
cunHa POnteS, autorizado a se ausentar do País, no período
de 2 a 9 de fevereiro do corrente ano, a fim de tratar de assuntos
de interesse particular, sem ônus para o Estado.
art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 29 DE JANEIRO DE 2014
Deputado mÁrciO miranDa
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Deputado eliel fauStinO
1º Secretário
Deputado tiãO miranDa
2º Secretário

aPOStilamentO aO cOntratO 002/2013 tJ/Pa
númerO De PuBlicaçãO: 641291

Extrato de Termo de Apostilamento - Contrato n° 002/2013/TJ-
PA - O Estado do Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça
do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário de

Administração, IGOR ABRAHÃO ABDON, brasileiro, servidor
público, portador da carteira de identidade n°. 1328441 SSP/PA,
inscrito no CPF/MF n°. 300.760.922-04 designado pela Portaria
nº. 03874/2013-GP, de 01 de outubro de 2013, publicada no Diário
de Justiça de 02 de outubro de 2013, autoriza o apostilamento ao
Contrato nº. 002/2013, firmado entre o TJ/PA e a Empresa T. B.
FIGUEIREDO NUNES – ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 10.450.194/0001-80, objetivando o reajuste,
com dispêndio mensal de 9,25% (nove inteiros e vinte e cinco
centésimos), de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho
2013/2014 (SINDIVIPA X SINDESP/PA) e conforme disposto no
parágrafo § 8o do art. 65 da Lei n° 8.666/93, retroagindo os
efeitos financeiros a 28 de dezembro de 2012.

CONTRATO Nº CONTRATADA Valor Contratado
(mensal)

Valor após Convenção
Coletiva de Trabalho
2013/2014 (mensal)

002/2013
T. B. FIGUEIREDO
NUNES – ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO.

R$-23.677,22 R$-25.316,35

Belém, 29 de janeiro de 2013// Igor Abrahão Abdon – Secretário
de Administração // Ordenadora Responsável: Mariléa Ferrreira
Sanches – Secretária de Planejamento.

aPOStilamentO aO cOntratO 091/2011 tJ/Pa
númerO De PuBlicaçãO: 641314

Extrato de Termo de Apostilamento ao 2º Termo aditivo do
Contrato nº. 091/2011// O Estado do Pará, por intermédio
do Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo
seu Secretário de Administração, IGOR ABRAHÃO ABDON,
designado pela Portaria n°. 3874/2013-GP, de 01 de outubro de
2013, publicada no Diário de Justiça de 02 de outubro de 2013,
residente e domiciliado nesta cidade; vem incluir na Dotação
Orçamentária do Contrato abaixo outra classificação de Natureza
de Despesa, com fundamento legal no Art. 65 § 8 da Lei 8.666/93
e alterações.// Belém, 23 de janeiro de 2014. // Igor Abrahão
Abdon – Secretário de Administração// Ordenador responsável:
Mariléa Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.

CONTRATO Nº CONTRATADA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – NATUREZA DA
DESPESA:

091/2011 ACS COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA. – EPP.

339039

eXtratO DO 7º ta aO cOntratO 098/2011 tJ/Pa
númerO De PuBlicaçãO: 641382

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 098/2011 // Partes:
TJ/PA e Empresa Amazônia Clean Limpeza e Conservação Ltda //
CNPJ nº 10.587.618/0001-53 // Objeto: prestação dos serviços
limpeza e conservação, e atividades de apoio // Modalidade de
Licitação: Pregão nº 033/TJPA/2011 // Objeto e Justificativa do
aditivo: Inclusão da Cláusula Décima Oitava – “Da Retenção dos
Encargos Trabalhistas” ao contrato original// Data da assinatura:
21/01/2014// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon
- Secretário de Administração.
reSumO De POrtariaS DO GaBinete Da PreSiDencia

DO Dia 27 De JaneirO De 2014.
númerO De PuBlicaçãO: 641427

POrtaria De DiÁria n° 157/2014 – GP, De 27 De
JaneirO De 2014.
nome: JADIEL ALVES DE LIMA / cargo: SERVICO MILITAR /
matrícula: 114731 / nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) /
Origem: BELÉM/PA / Destino: TOMÉ AÇÚ/PA / Período: 27 A
31/01/2014 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE SEGURANÇA.
POrtaria De DiÁria n° 158/2014 – GP, De 27 De
JaneirO De 2014.
nome: VALDEIR DIAS DE SOUZA / cargo: ANALISTA
JUDICIARIO / matrícula: 116831 / nº. de Diárias: ½ (meia)
/ Origem: REDENÇAO/PA / Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/
PA /  Período:  28/01/2014 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE
CASO PARA SUBSIDIAR DECISÃO JUDICIAL.
POrtaria De DiÁria n° 159/2014 – GP, De 27 De
JaneirO De 2014.
nome: ADRIANA TERRA DA SILVA BARROS SANTOS / cargo:
ANALISTA JUDICIARIO / matrícula: 121355 / nº. de Diárias:
½ (meia) / Origem: REDENÇAO/PA / Destino: SANTANA DO
ARAGUAIA/PA  Período: 28/01/2014 / Objetivo: REALIZAR
ESTUDO DE CASO PARA SUBSIDIR DECISÃO JUDICIAL.
POrtaria De DiÁria n° 160/2014 – GP, De 27 De
JaneirO De 2014.
nome: LEIDIANE RAMOS DE AZEVEDO / cargo: ANALISTA
JUDICIARIO / matrícula: 102539 / nº. de Diárias:  ½ (meia)
/ Origem: REDENÇAO/PA / Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/
PA /  Período: 28/01/2014 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE
CASO PARA SUBSIDIR DECISÃO JUDICIAL.
POrtaria De DiÁria n° 161/2014 – GP, De 27 De
JaneirO De 2014.
nome: LUSMAR FERREIRA LISBOA/ cargo: AGENTE DE

SEGURANÇA / matrícula: 20818 / nº. de Diárias:  ½ (meia) /
Origem: REDENÇAO/PA / Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA
/  Período: 28/01/2014 / Objetivo: ACOMPANHAR A EQUIPE
MULTIDICIPLINAR DO POLO DA COMARAC DE REDENÇÃO.
POrtaria De DiÁria n° 162/2014 – GP, De 27 De
JaneirO De 2014
nome: nome: FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO /
cargo: Assessor Especial da Presidencia matrícula: 60453 / /
Origem: BELÉM / Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS,
AUTORIZADAS ATRAVES DA PORTARIA DE N° 046-GP– DE
14/01/2014, EM VIRTUDE DE SUA PERMANÊNCIA EM BRASÍLIA/
DF, NO PERÍODO DE 19 A 22/01/2014.
POrtaria De DiÁria n° 163/2014 – GP, De 27 De
JaneirO De 2014
nome: VILMAR COSTA RIBEIRO / cargo: CB. PM / matrícula:
59129 / nº. de Diárias: 11½ (onze e meia) / Origem: BELEM/
PA / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA / Período:  27/01 A
07/02/2014 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA
PARA MAGISTRADO.
POrtaria De DiÁria n° 164/2014 – GP, De 27 De
JaneirO De 2014
nome: JOSE CLAUDIO OLIVEIRA DA CUNHA / cargo: OFICIAL
DE JUSTICA AVALIADOR / matrícula: 33413 / nº. de Diárias:
4 ½(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: PORTEL
E MELGAÇO/PA / Período: 27 A 30/01/2014 / Objetivo:
REALIZAR VISTORIA NOS PREDIOS DO RESPECTIVOS FORUNS.

DemOStratiVO SeGuriDaDe SOcial Jan-DeZ/2013
númerO De PuBlicaçãO: 641531

PODER JUDICIÁRIO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

RGF - ANEXO V ( LRF,art.55,Inciso III,
alínea “a” ) R$ 1,00

DESTNAÇÃO DE RECURSOS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUDA

( c )=(a-b)

01 - Fundo de Reaparelhamento do
Judiciário 115.779.978 7.252.687 108.527.291

TOTAL DOS RECURSOS  VINCULADOS (I) 115.779.978 7.252.687 108.527.291

01 - Recursos Ordinários 59.685.859 2.668.058 57.017.801

TOTAL DOS RECURSOS  NÃO
VINCULADOS (II) 59.685.859 2.668.058 57.017.801

TOTAL ( III ) = ( I + II ) 175.465.837 9.920.745 165.545.092

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES

FONTE: SIAFEM  - Conforme relatórios de 27/01/2014

LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO

Presidente

MARILÉA FERREIRA SANCHES EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Secretária de Planejamento Coordenação Secretário de Controle Interno

e Finanças

DemOStratiVO SimPlificaDO DO relatOriO De
GeStaO fiScal

númerO De PuBlicaçãO: 641540

PODER JUDICIÁRIO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A  DEZEMBRO DE 2013